
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. Generale 10 del 10/01/2025 
N. Settoriale: 2 

 
 
 
OGGETTO FORNITURA SOFTWARE DI CONTABILITA’ ECONOMICA E SERVIZI DI REVISIONE 

INVENTARIO, AGGIORNAMENTI ANNUALI E PREDISPOSIZONE CONTABILITA’ 
ECONOMICO PATRIMONIALE IN VISTA DELLA RIFORMA ACCRUAL  CIG  B5268E56EC  
- AGGIUDICAZIONE 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 10/01/2025 al 25/01/2025. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 13 del 10/01/2025 
Num. Generale: 10 Num. Settoriale: 2 del 10/01/2025 
 

 

 
OGGETTO: FORNITURA SOFTWARE DI CONTABILITA’ ECONOMICA E SERVIZI DI REVISIONE 

INVENTARIO, AGGIORNAMENTI ANNUALI E PREDISPOSIZONE CONTABILITA’ 
ECONOMICO PATRIMONIALE IN VISTA DELLA RIFORMA ACCRUAL  CIG  B5268E56EC  
- AGGIUDICAZIONE 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 
 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 76 del 20/12/2024, di determinazione a contrarre 
per la fornitura del software in oggetto e per i servizi di aggiornamento previsti; 
 
Dato atto che è stata eseguita procedura di aggiudicazione sulla piattaforma START di Regione 
Toscana e che è stato acquisito il CIG B5268E56EC; 
 
Considerato che le prestazioni oggetto dell’aggiudicazione sono le seguenti: 
 

- Canone Saas KSD-Inventario e Patrimonio; 
- La conversione e caricamento della banca dati dell’inventario del Comune di Pomarance  

dai dati forniti da EsseIn  (attività una tantum da attivare a richiesta dell’ente) 
- L’aggiornamento dell’inventario (immobilizzazioni immateriali, beni immobili e mobili, 

immobilizzazioni finanziarie), con l’allineamento dei valori in contabilità economica 
necessari per la predisposizione del rendiconto 2025 e 2026 (salvo proroghe normative o 
slittamento volontario delle attività qualora l’ente lo ritenga opportuno e conveniente);  

- L’elaborazione delle scritture di assestamento (completamento, integrazione, rettifica e 
ammortamento) con formazione rivolta al personale dell’Ufficio Ragioneria, necessari per 
la predisposizione del rendiconto 2025 e 2026 (salvo proroghe normative o slittamento 
volontario delle attività qualora l’ente lo ritenga opportuno e conveniente); 

  
prevedendo che  l’applicativo fornito debba consentire, per tutti gli esercizi per i quali verrà reso il 
servizio: 

- L’elaborazione dello Stato patrimoniale, del Conto economico e il Prospetto dei costi per 
missione, come previsto dagli allegati 4/3 e 10 al D.Lgs. 118/2011; 

- L’elaborazione della relazione sulla gestione economico-patrimoniale; 
- La predisposizione dei file per la BDAP;  

 
 
 
Dato atto che l’attivazione dei servizi sarà modulata in base alle tempistiche ritenute congrue per 
addivenire all’attivazione della contabilità economico-patrimoniale come previsto dalla riforma 
Accrual, che verrà introdotta a pieno regime dall’esercizio 2026; 
 
Considerato che l’offerta presentata prevede i seguenti oneri economici (suddivisi nelle annualità 
2025 e 2026): 
 



Proposta di Determinazione n. 13 del 10/01/2025 
Num. Generale: 10 Num. Settoriale: 2 del 10/01/2025 
 

 

 
Servizio/prodotto  2025  2026  
Attivazione KSD-Inventario e 
Patrimonio  

- -  

Caricamento dati da Esse In  € 1.300,00 -  
Canone Saas KSD-Inventario e 
Patrimonio**  

€ 1.000,00  € 1.000,00  

Servizio aggiornamento 
inventario  

€ 2.300,00  € 2.300,00  

Servizio chiusure economico-
patrimoniali  

€ 2.300,00  € 2.300,00  

Totale per anno  € 6.900,00  € 5.600,00  
 
 
Dato atto che la previsione suddetta tiene conto dell’attuale scadenza del contratto per la 
fornitura del software di gestione della contabilità finanziaria “KSD”, e che dal 2027 si potranno 
contrattare canoni di gestione degli applicativi omnicomprensivi, al fine di accentrare in un’unica 
piattaforma informatica i dati contabili necessari alla compilazioni della contabilità finanziaria, 
economico-patrimoniale e inventario; 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come modificato 
dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come 
nella fattispecie ;  
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs. n. 36 del 31/03/2023 per gli affidamenti diretti di beni 
e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 
 
Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni 
dalla data di  scadenza della pubblicazione; 
 
Dato atto che, ai sensai dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento indetto con la presente determinazione è il sottoscritto Direttore del Settore Finanze 
e Bilancio; 
 
Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 
 
Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
 
 



Proposta di Determinazione n. 13 del 10/01/2025 
Num. Generale: 10 Num. Settoriale: 2 del 10/01/2025 
 

 

DETERMINA 
 

1) Di aggiudicare definitivamente alla ditta Kibernetes s.r.l., già fornitrice del software di 
contabilità, i servizi necessari alla tenuta della contabilità economico patrimoniale e degli 
inventari, tenendo conto che il Comune di Pomarance, avendo una popolazione residente di oltre 
5.000 abitanti è tenuto già dal rendiconto 2025 a presentare i prospetti ei conto economico e 
conto del patrimonio redatti secondo i nuovi standard ITAS previsti dalla riforma contabile così 
detta Accrual; 
2) Di dare atto che i servizi acquisiti ed i relativi oneri sono specificati nella seguente tabella:  
 

Servizio/prodotto  2025  2026  
Attivazione KSD-Inventario e 
Patrimonio  

- -  

Caricamento dati da Esse In  € 1.300,00 -  
Canone Saas KSD-Inventario e 
Patrimonio**  

€ 1.000,00  € 1.000,00  

Servizio aggiornamento 
inventario  

€ 2.300,00  € 2.300,00  

Servizio chiusure economico-
patrimoniali  

€ 2.300,00  € 2.300,00  

Totale per anno  € 6.900,00  € 5.600,00  
 
 
E che gli stessi saranno attivati secondo tempistiche adeguate ai fini del rispetto dell’introduzione 
della nuova contabilità Accrual; 
 
3) Di dare atto che nella lettera d’invito allegata alla propria precedente determinazione 76 
del 20/12/2024 sono maggiormente dettagliate le prestazioni oggetto del presente appalto 
4) Di dare atto che la spesa per € 12.500  oltre iva per un onere complessivo dell’appalto di € 
15.250,00 iva inclusa trova copertura come segue: 

- Cap 9201 anno 2024 € 8.418,00   
- Cap 9201 anno 2025 € 6.832,00  

 
 
5) di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti di Kibernetes  S.r.l.  con 
sede legale in VIA GALILEO GALILEI, 1 - SILEA (TV) CF/PI 01190430262;  
6) Di dare atto he si procederà alla liquidazione della fornitura in seguito ad emissione di 
regolare fattura da emettere nei confronti del Comune di Pomarance: 
 
Cod. Univoco Ufficio J1M65Y 
L’operatore economico, ai sensi della L. 136/2010,  è tenuto a comunicare i dati per la tracciabilità 
dei pagamenti. 
  
Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 
2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo 
per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì 
proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 
120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 



Proposta di Determinazione n. 13 del 10/01/2025 
Num. Generale: 10 Num. Settoriale: 2 del 10/01/2025 
 

 

il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto -  Responsanbile del Settore Finanze e 
Bilancio  - Tel. 0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 
di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
di dare atto che la presente determinazione: 

- diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del 
Settore Finanze e Bilancio; 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
- sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 
Settore Finanze e Bilancio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 10/01/2025



COMUNE DI POMARANCE

Visti

13

FORNITURA SOFTWARE DI CONTABILITA’ ECONOMICA E SERVIZI DI REVISIONE INVENTARIO,
AGGIORNAMENTI ANNUALI E PREDISPOSIZONE CONTABILITA’ ECONOMICO PATRIMONIALE
IN VISTA DELLA RIFORMA ACCRUAL  CIG  B5268E56EC  - AGGIUDICAZIONE

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanze e Bilancio

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 10
10/01/2025Data adozione:

10/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE   CAP 9201 € 8.418,00 IMP 2879/24 E € 6.832,00 IMP 75/25 KIBERNETES
S.R.L

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 10/01/2025


